289 Augustinus Beroius in rubricam de constitutionibus num. 25. ibi.

*Præterea relatio semper ad proximiora potius est faciendâ, quam ad remota, ut habetur in l. talis scriptura. ff. de leg. 1. & in c. secundò requiris de appellat.*

*Et in c. quoniam Abbas de officio. & potestat. iudic. delegat. numero 6. ibi.*

*Et consequenter ea verba (illi mandato nostro porrecto) debent intelligi, hoc est Iudice præmortuo, de quo proximè, & immediatè loquitur, cum relatio ad proxima, non ad remota sit faciendâ.*

*Allegat d. l. si idem cum eodem, & ibi Barth. & alios. Cardin. in clem. 1. §. fin. de iure patronatus, & in Clement. 1. §. qui autem de statu monach. & l. talis scriptura ff. de legat. & vi captis, & in c. quoniam contra de probationibus ibi.*

*Secundò quia post citationes immediatè posuit de dilationibus, ergo magis debet referri verbum (dilationes) ad proxima præcedentia, quam ad remota mediata.*

*Idem habet in c. 1. de appellat. n. 1. ubi quod relatum (quis, vel qui) refert proxime precedentia, & allegat alia iura, & Barth. in l. si quis servum ff. de legat. 2.*

290 Acrecenta a isto outra proua efficacissima da mesma verdade, de se nam poder referir a dita dicçam (tal) ao neto do dito Vazque Annes. Porque, como mostramos *suprà* n. 270. *cum duobus sequentibus*, se a dita terceira vocaçam chamara o neto de Vazque Annes, ficaria ella contendo hũa repugnancia, & impossibilidade, & sendo inutil, & illusoria. *Nunquam autem relatio fit ad ea, ad quæ si fieret, vitaretur dispositio, vel contineret repugnantiam, prout in simili respondit Ludouicus de Gozadinis in consil. 87. incipit prima facie videtur numero 19. in hæc verba ibi.*

*Præterea nunquam relatio fit ad ea, ad quæ si fieret, vitaretur dispositio, vel contineret repugnantiam, ut notatur in l. si idem cum eodem ff. de iurisdict. omn. iudicum. Ludouicus Romanus consil. 6. Barth. in l. cum servus. ff. cond. inst. Aretin. consil. 67. col. 2. in fine. Bart. in l. talis scriptura. ff. de legat. 1. §. fin.*

291 *Idem firmavit Ioannes Maria Riminald. in citat. consil. 559. incipit omisiss his, quæ ad utramque partem n. 14. vol. 3. ibi.*

*Probantur prædicta, quia relatio ad ea, per quæ induceretur contrarietas, vel actus vitaretur, non fit, per notata in l. talis scriptura ff. de legat. 1. l. si idem cum eodem &c.*

192 Nam achou, nem podia achar o patrono aduerso fundamento algum concludente, com que impugnar isto, & assi lhe foy forçado recorrer a doutrinas muy alheas do intento. A primeira he dizer, que o direito da cousa adequada se attribue à cousa *ad quam fit adequatio*, & que isto insina Bartholo por o texto *in l. 1. ff. de legat. 1. n. 2. & quod Socin. ibi n. 4. dicit communiter teneri*, & que assi fica sendo hũa cousa muy remota, querer que aquella clausula, que começou em Vazque Annes, & dispuha no caso, em que lhe nam ficassem filhos, netos, & bilnetos legitimos ao tempo de sua morte, na excepçam, em que admitte o neto illegitimo, nam respeita aos mesmos netos de Vazque Annes.

293 E perem neste dito se contem muitos erros. *In primis enim* nem o texto na d. l. 1. nem Bartholo, nem Socino, diz que o direito da cousa adequada se attribue à cousa, *ad quam fit adequatio*, antes dizem todos o contrario directamente. Porque as palauras do texto na d. l. 1. sam as seguintes ibi.

Ec

Per

*Per omnia exaequata sunt legata fideicommissis.*  
 As quaes explicando Barth. ibi. diz affi.

*Tu dic quod legata singularia sunt adaequata fideicommissis singularibus, & conuersalia conuersalibus per omnia, non autem particularia conuersalibus.*

Enon. 1. & 2. para soltar hum argumento da gloss cuja primeira solhação tinha reprovado, faz hum premissão com as palauras seguintes ibi.

*Pro cuius declaratione sciendum est, quod quandoque plura adaequantur, seu exaequantur ad inuicem, & tunc hoc importat, quod illud, quod una res habet plusquam altera, attribuatur alteri, & é conuerso l. 2. C. communia delegat. &c. Quandoque una res adaequatur ad aliam, & tunc illi rei, ad quam fit adaequatio, nihil adyicitur, sed rei adaequatae attribuitur, quidquid est plus iuris in ea, ad quam fit adaequatio. Exemplum Princeps adaequat sibi Augustam, hoc est privilegia sua dat Augustae l. Princeps ff. de legibus. Item conditio mulierum equiparatur masculis l. maximum. C. de libe. præt. hoc est iura masculorum habent locum in foeminis.*

Das quaes palauras se ve claramente que o que o texto contem, & o que Bartholo diz, nam he que o direito da coula adequada se atribue à coula, ou à coula, ad quam fit adaequatio: antes pelo contrario diz Bartholo: quod quando una res exaequatur ad aliam, tunc rei adaequatae attribuitur quidquid est plus iuris in ea, ad quam fit adaequatio. Isto he o que també mostram os dous exem plos, que elle traz, ao que Socino diz, quod communiter tenetur.

294 A segunda doutrina, a que recorre, he dizer que a excepção ha de nacer da regra; quod quidem explicatione indiget. Porque o que os Doutores dizem, & termo, com que falam nesta materia, he, quod exceptiones sub regula, hoc est continentur sub potestate, & generalitate verborum in regulae traditione expressorum. Ita Dynus in rubrica de regul. iur. in sexto n. 18. & ibidem etiam gloss. E o mesmo nota Philippe Decio in l. 1. n. 20. ff. eodem titulo, ubi dicit quod licet exceptiones sint contra dispositionem regulae sunt tamen de genere regulae, quia si regula loquitur de homine, etiam exceptio debet fieri de homine.

295 Allega o mesmo patrono aduerso para proua da mesma doutrina al. generali § uxori. ff. de usu fructu legat. & a l. Lucius § pluribus ff. ad Trebellian. Eporem nenhun destes textos diz, que a excepção ha de nacer da regra, & o paraque os Doutores os allegam, communmente he para prouar outra doutrina muito diferente, nempè quod licet exceptio firmet regulam in casibus non exceptuatis, non tamen facit quod

quòd sub regula comprehendatur aliquid diuersum ab eo quòd aliàs regula secundum suam naturam continebat. Para isto os allegou o meismo Philippe Decio no lugar citado, onde despois de dizer no n. 21. quòd licet exceptiones sint contra regulam in casibus exceptuatis, tamen in alijs casibus non exceptis exceptiones cõfirmant regulã: para o q allega a Bart. & outros muitos Doutores. No numero 22. acrescenta as palauras seguintes ibi

*Sed quoad alios casus, qui sub regula non includuntur, exceptio nõ facit quòd regula extendatur ad ea, quæ aliàs, non facta exceptione, sub regula comprehensa non fuissent, ut est text. notabilis in l. generali §. uxori, ubi Barth. ff. de usu fructu legato. Nam in legato generali eorum, quæ in domo sunt, non veniunt venalia l. generali §. idem quasi. l. si chorus §. 1. ff. de legat. 3. Si ergo testator legauit usum fructum eorum, quæ in domo sunt, non veniunt lanae venales, quæ in domo sunt, ut est casus in d. l. generali §. uxori, unde exceptio ibi facta de argento, licet confirmet regulam, ut supra dictum est, non tamen ampliat, ut sub illo generali legato res venales includantur, quia aliàs in tali legato non comprehendebantur. Et idem dicit Barth. per illum textum in l. Lucius §. 1. ff. ad Trebell. Floria. in l. morata 1. §. 1. per illum text. ff. de usur. & notat Abbas in c. in nostra per illum text. cum similibus de sepult. cum similibus & c.*

Das quaes palauras se ve o intento, paraque Philippe Decio allegou estes textos, & os termos, em que elles falam, & para o meismo intento os allegou Cabedo, que ex aduerso tambem citam decis. 114. n. 12. Non obstat etiam p. 2. como nelle se pode ver, & nam para o que ex aduerso o citam.

296 Quanto mais que no caso presente nam ha fundamento algũ, para se poder fingir regra, & exceiçam della. Porque, como notou Philippe Decio in d. l. 1. ff. de regul. iuris n. 10. regula constituitur coniungendo rationem plurium casuum eandem rationem habentium. E diz que isto quiz significar a d. l. 1. quando chamou a regra *coniunctio causæ, idest rationis ibi.*

*Per regulam igitur brevis rerum narratio, & (ut Sabinus ait) quasi causæ coniunctio est.*

297 At verò nem na segunda, nem na terceira clausula (cujas palauras referi supra n. 261. n. 262. se acharam palauras, em que esteja junta a razam de muitos casos eandem rationem habentes. Nem nos tres casos, que o instituidor distinguio nas primeiras palauras da dita clausula

n. 262. se pode verificar que todos tem a mesma razam, antes se ve claramente que cada qual delles tem sua particular razam diferente, como tambem cada qual das tres vocaçoes suppoem sua razam diferente. E posto que o instituidor na dita segunda vocaçam começasse por Vazque Annes, dispondo no caso, em que elle ao tempo de sua morte nam houesse filho barom leigo, de sua molher lidima: com tudo na terceira vocaçam, nam começou por elle, como o patrono aduerso erradamente diz, antes começou geral, & absolutamente com aquellas palauras ibi.